
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA - FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2014 – Nº521 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2802, DE 24 DE MARÇO DE 2014. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

municipal nº 354, de 22 de dezembro de 2000 e o Decreto nº 477, 

de 22 de dezembro de 2000; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho de 

Alimentação Escolar – CAE do Município de Vargem Alta, para um 

mandato de 04 (quatro) anos com início em 18 de março de 2014, 

como disposto a seguir: 

Representante do Poder Executivo 

Titular: Liliani Lunz Fassarella 

Suplente: Viviane de Oliveira Néspoli 

Representante de Professores 

1 – Titular: Renata da Silva Santos 

Suplente: Antoniela Dallecrode Salvador 

2 – Titular: Osnéia Aparecida Péccoli da Silva  

      Suplente: Gilcélia Roberto Silva Balarini 

Representante de Pais de Alunos 

1 – Titular: Saviana Rosa Fraga 

     Suplente: Daiane Morosini 

2 – Titular: Valéria Donna de Oliveira Guimarães 

     Suplente: Maria Thomazini Martins 

 

 

Representante da Sociedade Civil 

1 – Titular: Evandro Gomes Doriquetto 

     Suplente: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

2 – Titular: Roselane Pastor Conti 

     Suplente: Amélia da Penha Rangel 

    Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/03/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 1931, de 02 de março de 2010 e Decreto nº 2336, de 04 

de julho de 2012. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2803, DE 24 DE MARÇO DE 2014. 

NOMEIA O SR. DANIEL GOMES DE MORAES NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

– CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. DANIEL GOMES DE MORAES para 

exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Agricultura 

– CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2697, de 02 de setembro de 2013. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 02 de 08 
 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2804, DE 26 DE MARÇO DE 2014. 

CONCEDE DESCONTO NO PAGAMENTO DE ENCARGOS 

DEVIDOS POR CONTRIBUINTES RELATIVOS À MULTA E 

JUROS DOS CRÉDITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

do art. 130, da Lei Complementar nº 023/06 e alterações (Código 

Tributário Municipal); 

DECRETA: 

Art. 1º Os créditos da Fazenda Pública Municipal inscritos em 

Dívida Ativa, de natureza tributária ou não, excetuados os 

decorrentes de autos de infração de qualquer natureza, poderão ser 

pagos, atualizados monetariamente, com dispensa de 90 % 

(noventa por cento) dos encargos devidos relativos à multas e juros, 

para pagamento efetuados à vista.  

Parágrafo único. Os benefícios previstos no caput deste 

artigo terão validade para pagamentos a serem realizados até o dia 

31 de dezembro de 2014. 

Art. 2º O contribuinte que tiver sua dívida ajuizada (processo de 

Execução Fiscal), só fará jus ao desconto mencionado no art. 1º, se 

apresentar à autoridade competente, documento comprobatório da 

quitação de custas judiciais e demais cominações legais.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2805, DE 26 DE MARÇO DE 2014. 

REVOGA O DECRETO Nº 2801/14, QUE INCLUIU ATRIBUIÇÕES 

E COMPETÊNCIAS DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL AO 

CONSELHO PREVISTO NO ARTIGO 7º DA LEI Nº 8.308 DE 12 

DE JUNHO DE 2006. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2801, de 19 de março de 2014, 

que acrescentou competências de fiscalização e acompanhamento 

do Fundo de Desenvolvimento Municipal beneficiário dos repasses 

provenientes do Fundo CIDADES ao Conselho instituído pela Lei 

municipal nº 1025, de 26 de agosto de 2013, em atendimento ao 

disposto no artigo 9º da Lei Complementar Estadual nº 712, de 13 

de setembro de 2013.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 028/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA NÁDIA BARBOSA MOTTA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora NÁDIA BARBOSA MOTTA – Cargo: 

Telefonista, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 14 a 28 de março de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/03/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 020/2014 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 03 de 08 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de FEVEREIRO/2014 dos servidores 

públicos municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de 

Saúde Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na 

forma da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.7, 2.4, 

2.7, 3.1, ,4.2, 5.1, 6.1 e Indicador de Desempenho: critério 02- 

Respeito. O critério de desempate -  5.1 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de março de 2014. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 020/2014 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

FEVEREIRO/2014 - Equipe contemplada: 003-Capivara 

Nº NOME 

MATRICUL

A CARGO 

PONTUAÇ

ÃO 

ATINGIDA 

(INDICADO

RES) 

1.  M.M.R 
005558 Médico-ESF 

04 

2.  C.G 
004238 Enfermeira-ESF 

04 

3.  N.T.S 

004237 Aux. Enfermagem-

ESF 04 

4.  V.M.P 

000353 Aux. Enfermagem-

US Capivara 04 

5.  M.F.R 
003058 ACS 

04 

6.  O.C.R.N 
003098 ACS 

04 

7.  E.F.J 
003029 ACS 

04 

8.  M.P.G.P 
003056 ACS 

04 

9.  M.J.S.P 
003974 ACS 

04 

10.  L.B.C 
005159 ACS 

04 

11.  M. M 
003719 Assistente Social 

Comissão 

12.  V. L. P .M 
000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

13.  

M .da P. 

S .V 

000132 Atendente 

Comissão 

 

Vargem Alta-ES,  25 de março de 2014. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 64/2014 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO a prorrogação de prazo conforme a seguir: 

“O prazo para comparecimento à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro - VARGEM ALTA – ES, dos 

candidatos convocados através do Edital CP Nº 63/2014, de 

14/03/2014, para apresentação da documentação solicitada no 

referido edital, visando a nomeação no cargo de provimento efetivo 

respectivo, pelo REGIME ESTATUTÁRIO, no qual foi classificado 

em Concurso Público, fica prorrogado até 10 de abril de 2014.” 

Vargem Alta, 26 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014  

EDITAL/EST N.º 03/2014 

HOMOLOGAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, promovido em parceria com o Centro de Integração 

Empresa Escola – CIEE-ES, conforme Anexo Único. 

Vargem Alta, ES, 26 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 04 de 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 05 de 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 06 de 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 07 de 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta - feira, 26 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 521   Página 08 de 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


